
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
n. 1189 del 26/09/2019

Proponente:  UO Attività Tecniche - Acquisti Beni e Servizi

Oggetto: affidamento gestione di alcune strutture e servizi afferenti ai Distretti Sanitari, 
suddiviso in 2 lotti � indizione procedura ristretta, approvazione bando di gara e 
provvedimenti conseguenti.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 12836 del 02/09/2019 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott.ssa Doriana SARNARI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Silvio PASQUI

Hash .pdf (SHA256):
c4a539ad8c6d1605f9f0066929b7ddeefe4fec27a7ca923d92b2bcf33eb741ab
Hash .p7m (SHA256): 
48a3163a3993eee40e9346cc3a89b605777bf190e41691a68ec39a09b6022f48
Firme digitali apposte sulla proposta:
Silvio Pasqui,Doriana Sarnari,Fabio Pagliaccia

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott. Luca LAVAZZA)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Oggetto:  affidamento  gestione  di  alcune  strutture  e  servizi  afferenti  ai  Distretti  Sanitari,
suddiviso in 2 lotti – indizione procedura ristretta, approvazione bando di gara e provvedimenti
conseguenti.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO CHE  a seguito di   procedura ad evidenza pubblica, con Delibera del Direttore
Generale dell’ex Azienda USL n.2 dell’Umbria n.631 del 03/11/2011, è stata aggiudicata in via
definitiva alla cooperativa SERIANA 2000 Soc. Coop. Soc., la gestione di alcune strutture e
servizi afferenti i Distretti Sanitari dell’ex Azienda USL n.2 dell’Umbria, per un periodo di anni
6, per un importo complessivo stimato annuo di € 3.596.674,58 IVA esente, art.10 n.27 – ter
DPR n°633/1972;

CHE con  Delibera  del  Direttore  Generale  n°356  del  24/04/2014,  è  stato  affidato  alla
cooperativa  Seriana  2000  S.C.S.,  ai  sensi  dell’art.  57.  comma  5,  lett.  a)  del  D.  Lgs.
n°163/2006 e sim, la  gestione della  RP S.  Sebastiano di  Panicale,  alle  condizioni  indicate
nell’atto di cui sopra e, in particolare, alla tariffa pro capite/pro die di € 85,00 Iva esente, per
una spesa annua a regime per la gestione della struttura, di € 868.700,00 Iva esente art. 10
n°27 – ter DPR n°633/1972, con decorrenza dalla data di attivazione prevista per il 28/4/2014
e fino al  30/6/2019, con sottoscrizione in  data in  data 10/09/2014 del  relativo contratto,
acquisito al n.132/2014 del registro aziendale.

CHE con Delibera n°990 del 19/7/2019 è stato disposto, nelle more dell’espletamento della
procedura ad evidenza pubblica  per il nuovo affidamento della gestione  di alcune Strutture e
Servizi afferenti ai Distretti Sanitari dell’ex Azienda USL n.2 dell’Umbria,  la proroga tecnica per
mesi  6  sia  del  contratto  rep.  n°55/2013  (così  come  variato  per  effetto  della  Delibera
n°7/2014),  sia  del  contratto  rep.  N°132/2014,  alle  condizioni  attualmente  in  essere,   a
decorrere dal 01/07/2019 e conseguente differimento della scadenza alla data del 31/12/2019,
fatta  salva  l’espressa  facoltà  di  recesso  qualora  intervenga,  nel  periodo  di  esecuzione,  la
conclusione  della  procedura  di  gara  ad  evidenza  pubblica  per  il  nuovo  affidamento  della
gestione in argomento.

CHE l’importo per la proroga tecnica di cui sopra è stato stimato in € 1.600.000,00 oltre Iva,
determinato in base alla spesa sostenuta nell’anno 2018 per i  servizi  di  cui  trattasi,  come
comunicata dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto.

PREMESSO altresì che con Delibera n°1132 del 29/8/2018 è stata affidata al RTI tra ASAD soc.
cooperativa  sociale  (capogruppo)  e La  Rondine  soc.  coop.  sociale  (mandante),  l’esecuzione  dei
servizi socio sanitari da espletarsi nel territorio dei Distretti Sanitari Alto Tevere e Alto Chiascio, per
una durata di mesi 12 decorrenti dal 01/9/2018, data di avvio del servizio,  fatta salva l’espressa
facoltà di recesso qualora intervenga, nel periodo di esecuzione, l’aggiudicazione della procedura di
gara centralizzata da parte di  Umbria Salute scarl per l’affidamento di un servizio di assistenza
residenziale, semiresidenziale e domiciliare dell'area dell'integrazione sociosanitaria, per un costo
annuo pari a complessivi stimati € 5.557.430,20 + Iva 5%.

RILEVATO che Umbria Salute scarl in merito alla gara centralizzata per l’affidamento  di un
servizio  di  assistenza  residenziale,  semiresidenziale  e  domiciliare  dell'area  dell'integrazione
sociosanitaria,  prevista  nel  piano  di  attività  per  l’anno  2018  della  stessa  società,  ha
successivamente  comunicato  di  ritenere  opportuno  rimandare  alle  singole  Aziende  l’avvio  delle
procedure di gara. 

CHE pertanto in base a tutto quanto sopra, occorre procedere all’indizione di una procedura di
gara ad evidenza pubblica per l’affidamento della gestione di alcune strutture e servizi afferenti
ai distretti sanitari, suddivisa nei seguenti due lotti:

 lotto  1:  gestione  strutture  residenziali,  semiresidenziali  e  servizi  assitenziali,  da
espletare anche a livello domiciliare, nei distretti sanitari Alto Tevere e Alto Chiascio;

 lotto 2: gestione di alcune strutture residenziali, semiresidenziali e servizi assitenziali,
da espletare anche a livello domiciliare, nei distretti sanitari Assisano, Media Valle del
Tevere, Perugino e Trasimeno.



PRESO ATTO dei fabbisogni trasmessi dai distretti sanitari per la determinazione dell’importo
da porre a base di gara, da ultimo in data 21/8/2019.

RAVVISATO quindi che la procedura più idonea per l’espletamento della gara d’appalto di che
trattasi sia quella della procedura ristretta, di cui all’ art 61 del D. Lgs. n. 50/2016 e sim, da
aggiudicare, per singolo lotto,  con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell’art. 95, comma 6  dello stesso D.Lgs. n°50/2016 e sim, in base agli elementi di
valutazione che saranno indicati nella lettera d’invito;

RITENUTO pertanto  di  dover  procedere  all’indizione  di  una  procedura  ristretta  per
l’affidamento della gestione di alcune strutture e servizi afferenti ai distretti sanitari, suddivisa
nei seguenti due lotti:

 lotto  1:  gestione  strutture  residenziali,  semiresidenziali  e  servizi  assitenziali,  da
espletare anche a livello domiciliare, nei distretti sanitari Alto Tevere e Alto Chiascio, per
un importo annuo a base di gara di stimati € 5.300.000,00 + Iva, sulla base delle tariffe
e dei costi orari posti in gara, soggetti a ribasso, oneri per la sicurezza per eliminazione
dei rischi interferenziali pari a zero; 

 lotto 2: gestione di alcune strutture residenziali, semiresidenziali e servizi assitenziali,
da espletare anche a livello domiciliare, nei distretti sanitari Assisano, Media Valle del
Tevere,  Perugino  e  Trasimeno,  per  un  importo  annuo  a  base  di  gara  di  stimati  €
3.300.000,00 + Iva, sulla base delle tariffe e dei costi orari posti in gara, soggetti a
ribasso, oneri per la sicurezza per eliminazione dei rischi interferenziali pari a zero; 

per una durata di mesi 60, con aggiudicazione - per singolo lotto - all’offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 6, del D. Lgs. n°50/2016, prevedendo le seguenti
opzioni:
 opzione di rinnovo programmato del servizio per mesi 24, si sensi dell’art. 35 del D. Lgs.

n°50/2016 e sim;
 opzione in caso di necessità di affidare servizi analoghi, di ricorrere all'applicazione dell'art.

63, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per un importo stimato, rispettivamente, di €
5.300.000,00 oltre Iva per il lotto 1 e di € 3.300 000,00 oltre Iva per il lotto 2;

 opzione di proroga di mesi 12 alla scadenza del termine previsto dal contratto, compreso
quello  derivante  dall’attivazione  della  facoltà  di  rinnovo,  per  un  importo  stimato,
rispettivamente, di € 5.300.000,00 oltre Iva per il lotto 1 e di € 3.300 000,00 oltre Iva per
il lotto 2.

CHE pertanto  l’importo  complessivo  stimato  dell’appalto,  comprensivo  delle  opzioni  sopra
descritte, viene quantificato in € 77.400.000,00 oltre Iva.   

DATO ATTO che al momento dell’indizione della procedura non sono attive convenzioni gestite
da Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della gara.

CHE non sono attive convenzioni a livello della centrale regionale acquisti sanità, istituita con
L.R. 29/4/2014, n°9, di cui alle Leggi n°94/2012 e n°135/2012.

CHE  altresì il  servizio in argomento non risulta inserito nel programma delle attività per il
biennio 2019-2020 di Umbria Salute scarl – CRAS. 

DATO ATTO altresì che il servizio in argomento non risulta inserito nell’elenco di beni e servizi
oggetto di rilevazione in ambito sanitario elaborato dall’A.Na.C., di cui all’art. 17 della Legge
n°111/2011.

CHE questa  Azienda  con  Delibera  n°427  del  20/3/2019   ha  provveduto  ad  approvare  il
programma degli acquisti di beni e servizi di livello aziendale per il periodo 2019-2020, nella
quale  è  previsto  l’espletamento di  una procedura  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  di
assistenza residenziale, semiresidenziale e domiciliare dell'area dell'integrazione sociosanitaria
(c.u.i. S03301860544201900006).



RITENUTO di  dover  procedere  all’indizione  della  procedura  di  gara  di  cui  trattasi  ed  alla
approvazione  del  relativo  bando  di  gara,  rinviando  a  successivo  atto  l’approvazione  della
restante documentazione.

RICHIAMATI gli  articoli  72  e  73  del  D.lgs.  n.50/2016  che  disciplinano  le  modalità  di
pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara in ambito comunitario e nazionale.

VISTO il D.M. Infrastrutture e Trasporti del 2.12.2016 (pubblicato in G.U.R.I. serie generale
n.20 del 25.1.2017) “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi
di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, emanato ai
sensi del citato art.73, che prevede, fra l’altro:
- che fino alla data di funzionamento della piattaforma digitale presso l'ANAC, di cui all’art.72

c.5 del D.Lgs. n.50/2016, gli avvisi ed i bandi di gara sono pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana;

- che  entro  il  termine  di  60  giorni  dall’aggiudicazione  l’aggiudicatario  ha  l’obbligo  di
rimborsare alla stazione appaltante le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e
dei bandi di gara.

VISTO il fascicolo di gara allo scopo predisposto da questo ufficio, ai fini dell’indizione della
gara in argomento, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello
stesso, composto da:
- Bando di gara, redatto secondo il formulario europeo tramite la piattaforma telematica

ENOTICE  da  trasmettere  all'Ufficio  delle  pubblicazioni  dell'Unione  Europea  per  la
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (Allegato 1);

- Bando di gara, redatto in formato bollo tramite la piattaforma telematica IOL di I.P.Z.S, da
pubblicare  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  V  Serie  Speciale  Contratti
Pubblici, (Allegato 2);

- Estratto di bando di gara ed estratto di avviso di appalto aggiudicato, da pubblicare su due
quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale (Allegato 3);

- modello istanza di partecipazione alla procedura (Allegato 4);

- modello autodichiarazione conforme al “DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO – DGUE,
approvato in allegato alla Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 3 del
18 luglio 2016 “Linee guida per la compilazione del modello di formulario di Documento di
gara unico europeo (DGUE) approvato dal Regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della
Commissione del 5 gennaio 2016. (16A05530)” pubblicato sulla GURI -Serie Generale n.
174 del 27.7.2016 (allegato 5);

- modello per dichiarazioni integrative al DGUE (Allegato 6);

- patto di integrità (Allegato 7);

- disciplinare telematico (allegato 8).

PRECISATO che per quanto riguarda il livello minimo di capacità previsto dal bando di gara, in
merito  al  requisito  di  capacità  professionale  e  tecnica,  lo  stesso  viene  richiesto  in
considerazione della delicatezza del servizio da svolgersi in ambito sanitario.

CONSIDERATO che  per  la  pubblicazione  del  bando  di  gara  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica Italiana (allegato N.2), redatto in bollo,  questa Azienda dovrà sostenere la spesa di
€ 3.795,38  Iva al 22% inclusa comprensiva di n.2 marche da bollo.



CHE la  spesa  relativa  alla  pubblicazione  dell’esito  di  gara  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica  Italiano  o,  in  caso  di  intervenuta  attivazione,  sulla  piattaforma digitale  presso
l'ANAC  di  cui  all’art.72  c.5  del  D.Lgs.  n.50/2016,   sarà  definita  nel  provvedimento  di
aggiudicazione.

CHE per la pubblicazione su quotidiani a tiratura locale e nazionale dell’estratto del bando di
gara e, a conclusione della procedura indetta, dell’estratto di avviso di appalto aggiudicato,
sono stati acquisiti una pluralità di preventivi, fra i quali sono stati scelti quelli sotto elencati,
con il criterio del prezzo complessivo più basso, tenendo conto anche del criterio di rotazione
dei  quotidiani, per una spesa totale di € 1.499,38  Iva e diritti inclusi:
- quotidiano  a  diffusione  locale “La  Nazione”,  al  costo  complessivo,  Iva  al  22% e  diritti

inclusi, di:
a.   € 246,44 per l’estratto del bando di gara;
b.   € 203,74 per l’avviso di appalto aggiudicato;

- quotidiano a diffusione locale “Corriere dell’Umbria”, al costo complessivo, Iva al 22% e
diritti inclusi, di:
a.   € 292,80 per l’estratto del bando di gara;
b.   € 146,40 per l’avviso di appalto aggiudicato;

- quotidiano a diffusione nazionale “Corriere della Sera”, al costo complessivo, Iva al 22% e
diritti inclusi, di:
a.   € 366,00 per l’estratto del bando di gara;
b.   € 244,00 per l’avviso di appalto aggiudicato;

- quotidiano a diffusione nazionale “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”, pubblicazione gratuita,
in quanto compresa nell’abbonamento annuale sottoscritto da questa Azienda ;

CHE ai  sensi  del  D.M.  Infrastrutture  e  Trasporti  del  2.12.2016  sopra  citato,  la  ditta
aggiudicataria  dovrà  rimborsare  a  questa  amministrazione   le  spese  per  la  pubblicazione
obbligatoria dell’estratto del bando di gara e dell’avviso di appalto aggiudicato sui quotidiani e
del bando di gara sulla GURI, pari a complessivi € 5.294,76 iva inclusa, oltre alla spesa relativa
alla  pubblicazione  dell’esito  di  gara  sulla  GURI  o,  in  caso  di  intervenuta  attivazione,  sulla
piattaforma digitale presso l'ANAC di cui all’art.72 c.5 del D.Lgs. n.50/2016, per l’importo che
sarà definito nel provvedimento di aggiudicazione

ATTESO che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 40, comma 2, del D. Lgs. n°50/2016
e  sim,  la  procedura  verrà  espletata  tramite  il  servizio  per  la  gestione  telematica  delle
procedure di gara” e la relativa piattaforma telematica di e-procurement messa a disposizione
da Umbria Digitale scarl, acquisito da questa Azienda secondo quanto disposto con Delibera
n°1389 del 31/10/2018.

CONSIDERATO che alla presente procedura sarà applicabile quanto previsto dall’art. 113 del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., una volta definiti i percorsi previsti dall’articolo stesso e quindi ad
avvenuta adozione dell’apposito regolamento;

RITENUTO  opportuno, relativamente  all’esecuzione dei servizi socio sanitari da espletarsi nel
territorio dei Distretti  Sanitari Alto Tevere e Alto Chiascio (lotto 1 della procedura ristretta da
indire con il presente atto), affidata al RTI tra ASAD soc. cooperativa sociale (capogruppo) e La
Rondine soc. coop. sociale (mandante), come disposta  con la sopra citata Delibera n°1132 del
29/8/2018, in scadenza alla data del 31/8/2019, di procedere ad un  affidamento “ponte” allo
stesso RTI, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. n°50/2016 e sim, in base anche
alla Circolare emanata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e dal Ministero della Salute
in data 19/02/2016 prot. 20518/2016 (L.232/2016 art.1 c.4.2.1 “Legge di Stabilità 2017”),  da
svolgersi  alle  stesse  condizioni  previste  dalla  già  citata  Delibera  n°1132  del  29/08/2018,
propedeutico a garantire l’imprescindibile continuità del servizio, nelle more dell’espletamento
della procedura ristretta di cui al presente atto.



EVIDENZIATO  che la  complessità  e la  specificità  del  servizio  di  cui  trattasi,  che prevede
l’erogazione  di  servizi  assistenziali  socio  sanitari  che  comportano  relazioni  dirette  con  gli
assistiti,  rende opportuno il mantenimento dell’attuale fornitore, nelle more dell’espletamento
della procedura di gara.

RITENUTO altresì  opportuno  prevedere  per  il  “contratto  ponte”,  una  durata  di  mesi  12
decorrenti dal 01/9/2019,  fatta salva l’espressa facoltà di recesso per questa Azienda USL,
qualora nel periodo di esecuzione intervenga l’aggiudicazione della procedura ristretta sopra
menzionata.

RILEVATO che il servizio di cui trattasi verrà svolto alle stesse condizioni operative ora in
essere,  per  un  costo  complessivo  stimato  di  €  5.300.000,00  +  Iva  5%,  da  rilevare  ai
competenti conti del Bilancio dell’Esercizio 2019 e seguente, secondo la rispettiva competenza.

VISTO il D. Lgs. n°50/2016 e sim;

Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera:

1)  INDIRE gara d’appalto  mediante procedura ristretta per l’affidamento della gestione di
alcune strutture e servizi afferenti ai distretti sanitari, suddivisa nei seguenti due lotti:

 lotto  1:  gestione  strutture  residenziali,  semiresidenziali  e  servizi  assitenziali,  da
espletare anche a livello domiciliare, nei distretti sanitari Alto Tevere e Alto Chiascio, per
un importo annuo a base di gara di stimati € 5.300.000,00 + Iva, sulla base delle tariffe
e dei costi orari posti in gara, soggetti a ribasso, oneri per la sicurezza per eliminazione
dei rischi interferenziali pari a zero; 

 lotto 2: gestione di alcune strutture residenziali, semiresidenziali e servizi assitenziali,
da espletare anche a livello domiciliare, nei distretti sanitari Assisano, Media Valle del
Tevere,  Perugino  e  Trasimeno,  per  un  importo  annuo  a  base  di  gara  di  stimati  €
3.300.000,00 + Iva, sulla base delle tariffe e dei costi orari posti in gara, soggetti a
ribasso, oneri per la sicurezza per eliminazione dei rischi interferenziali pari a zero; 

per una durata di mesi 60, con aggiudicazione - per singolo lotto - all’offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 6, del D. Lgs. n°50/2016, prevedendo le seguenti
opzioni:
 opzione di rinnovo programmato del servizio per mesi 24, si sensi dell’art. 35 del D. Lgs.

n°50/2016 e sim;
 opzione in caso di necessità di affidare servizi analoghi, di ricorrere all'applicazione dell'art.

63, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per un importo stimato, rispettivamente, di €
5.300.000,00 oltre Iva per il lotto 1 e di € 3.300 000,00 oltre Iva per il lotto 2;

 opzione di proroga di mesi 12 alla scadenza del termine previsto dal contratto, compreso
quello  derivante  dall’attivazione  della  facoltà  di  rinnovo,  per  un  importo  stimato,
rispettivamente, di € 5.300.000,00 oltre Iva per il lotto 1 e di € 3.300 000,00 oltre Iva per
il lotto 2;

per un importo complessivo stimato dell’appalto, comprensivo delle opzioni sopra descritte,
quantificato in € 77.400.000,00 oltre Iva.

2)  APPROVARE  il  fascicolo  di  gara  allo  scopo  predisposto  da  questo  ufficio,  ai  fini
dell’indizione della gara in argomento, che si allega al presente atto quale parte integrante e
sostanziale dello stesso, composto da:
- Bando di gara, redatto secondo il formulario europeo tramite la piattaforma telematica

ENOTICE  da  trasmettere  all'Ufficio  delle  pubblicazioni  dell'Unione  Europea  per  la
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (Allegato 1);



- Bando di gara, redatto in formato bollo tramite la piattaforma telematica IOL di I.P.Z.S, da
pubblicare  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  V  Serie  Speciale  Contratti
Pubblici, (Allegato 2);

- Estratto di bando di gara ed estratto di avviso di appalto aggiudicato, da pubblicare su due
quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale (Allegato 3);

- modello istanza di partecipazione alla procedura (Allegato 4);

- modello autodichiarazione conforme al “DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO – DGUE,
approvato in allegato alla Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 3 del
18 luglio 2016 “Linee guida per la compilazione del modello di formulario di Documento di
gara unico europeo (DGUE) approvato dal Regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della
Commissione del 5 gennaio 2016. (16A05530)” pubblicato sulla GURI -Serie Generale n.
174 del 27.7.2016 (allegato 5);

- modello per dichiarazioni integrative al DGUE (Allegato 6);

- patto di integrità (Allegato 7);

- disciplinare telematico (allegato 8).

3)  DISPORRE, ai sensi della vigente normativa, la pubblicazione del bando di gara:
a) in forma integrale: 

 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;
 sul sito internet alla Sezione Regionale dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della

Regione  Umbria,  ove  disponibile,  e  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle
infrastrutture all’indirizzo URL www.serviziocontrattipubblici.it ;

 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V serie Contratti Pubblici, al costo
complessivo di € 3.795,38 iva al 22% inclusa, comprensivo di n.2 marche da bollo.

b) la pubblicazione dell’estratto del bando di gara e, a conclusione della procedura indetta,
dell’estratto di avviso di appalto aggiudicato, sui quotidiani sotto elencati, individuati in
modo da contenere  al  massimo la  relativa  spesa  complessiva,  che  ammonta  ad €
1.499,38 Iva e diritti inclusi:

           
quotidiano a diffusione locale “La Nazione”, al costo complessivo, Iva al 22% e diritti
inclusi, di: 
a.   € 246,44 per l’estratto del bando di gara;
b.   € 203,74 per l’avviso di appalto aggiudicato;

quotidiano a diffusione locale “Corriere dell’Umbria”, al costo complessivo, Iva al 22% e
diritti inclusi, di:
a.   € 292,80 per l’estratto del bando di gara;
b.   € 146,40 per l’avviso di appalto aggiudicato;

quotidiano a diffusione nazionale “Corriere della Sera”, al  costo complessivo, Iva al
22% e diritti inclusi, di:
a.   € 366,00 per l’estratto del bando di gara;
b.   € 244,00 per l’avviso di appalto aggiudicato;

quotidiano  a  diffusione  nazionale  “Gazzetta  Aste  e  Appalti  Pubblici”,  pubblicazione
gratuita,  in  quanto  compresa  nell’abbonamento  annuale  sottoscritto  da  questa
Azienda ;

4) DARE MANDATO all’Ufficio Cassa Economale di provvedere al pagamento delle spese di
pubblicazione sulla G.U.R.I. e sui quotidiani, come specificato in dettaglio al punto 3).

http://www.serviziocontrattipubblici.it/


5)  DARE  ATTO  che  ai  sensi  del  D.M.  Infrastrutture  e  Trasporti  del  2.12.2016,  la  ditta
aggiudicataria  dovrà  rimborsare  a  questa  amministrazione   le  spese  per  la  pubblicazione
obbligatoria dell’estratto del bando di gara e dell’avviso di appalto aggiudicato sui quotidiani e
del bando di gara sulla GURI, pari a complessivi € 5.294,76 Iva inclusa, in quota parte del lotto
di aggiudicazione, oltre alla spesa relativa alla pubblicazione dell’esito di gara sulla GURI o, in
caso di intervenuta attivazione, sulla piattaforma digitale presso l'ANAC di cui all’art.72 c.5 del
D.Lgs. n.50/2016, per l’importo che sarà definito nel provvedimento di aggiudicazione.

6) DARE MANDATO all’Ufficio Cassa Economale di provvedere al pagamento della somma di €
800,00  iva  inclusa,  quale  contributo  di  gara  all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  per
l’acquisizione  del  CIG  per  la  procedura  ristretta  di  cui  sopra,  da  corrispondere  mediante
pagamento del MAV cumulativo che verrà emesso per il quadrimestre di riferimento;

7) DARE ATTO che alla presente procedura sarà applicabile quanto previsto dall’art. 113 del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., una volta definiti i percorsi previsti dall’articolo stesso e quindi ad
avvenuta adozione dell’apposito regolamento

8) AFFIDARE al RTI tra ASAD soc. cooperativa sociale (capogruppo) e La Rondine soc. coop.
sociale (mandante), per quanto indicato in istruttoria, un contratto “ponte” per l’esecuzione dei
servizi socio sanitari da espletarsi nel territorio dei Distretti Sanitari Alto Tevere e Alto Chiascio
(lotto 1 della procedura ristretta di cui al presente atto), in scadenza alla data del 31/8/2019,
ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. n°50/2016 e sim,  da svolgersi alle stesse
condizioni  previste  dalla   Delibera  n°1132  del  29/08/2018  richiamata  in  premessa,
propedeutico  a  garantire  la  continuità  del  servizio,  nelle  more  dell’espletamento  della
procedura ristretta di cui al presente atto, per una durata di mesi 12 decorrenti dal 01/9/2019,
fatta  salva  l’espressa  facoltà  di  recesso  per  questa  Azienda  USL,  qualora  nel  periodo  di
esecuzione intervenga l’aggiudicazione della procedura ristretta di cui al precedente punto 1),
per un importo stimato di € 5.300.000,00 + Iva.

9)  DARE  ATTO  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs
n°50/2016 e sim è il Dirigente di questa UOC, Dott. Ing. Fabio Pagliaccia.

10) TRASMETTERE quindi il presente atto ai Direttori dei Distretti Sanitari, per opportuna
conoscenza e per quanto di rispettiva competenza.

11) DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi
delle vigenti normative in tema di riservatezza.

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE                            IL DIRIGENTE U.O.C. ATTIVITA’  TECNICHE - 
             ACQUISTI BENI E SERVIZI 

      Rag. Sergio Dolciami          Dott. Ing. Fabio Pagliaccia
























































































